



Riksbankslagen  
Lag (1988:1385) om Sveriges riksbank

I DESS LYDELSE FRÅN 1 JUNI 2010

*The Sveriges Riksbank Act*  
*Lag (1988:1385) om Sveriges riksbank*

AS FROM 1 JUNE 2010



Riksbankslagen

Lagen (1988:1385) om Sveriges riksbank

I DESS LYDELSE DEN 1 JUNI 2010

*The Sveriges Riksbank Act*

*Lagen (1988:1385) om Sveriges riksbank*

AS FROM 1 JUNE 2010



**BESTÄLLNING** av denna publikation kan göras direkt från Sveriges riksbank, Kontorsservicecenter, 103 37 Stockholm, fax 08-21 05 31, e-post: [kontorsservicecenter@riksbank.se](mailto:kontorsservicecenter@riksbank.se) eller [www.riksbank.se](http://www.riksbank.se)

ISBN 978-91-89612-37-2

## **INNEHÅLL**

Regeringsformen 9 kap. 12, 13 och 14 §	<b>SID 5</b>
Lag (1998:1404) om valutapolitik	<b>SID 9</b>
Lag (1988:1385) om Sveriges riksbank	<b>SID 13</b>

## **CONTENTS**

The Instrument of Government Chapter 9, Art. 12, 13 and 14	<b>PAGE 37</b>
The Currency Rate Policy Policy Act (1998:1404)	<b>PAGE 41</b>
The Sveriges Riksbank Act (1988:1385)	<b>PAGE 45</b>



## ■ Regeringsformen



**12§** Regeringen har ansvaret för övergripande valutapolitiska frågor. Övriga bestämmelser om valutapolitiken meddelas i lag.

**13§** Riksbanken är rikets centralbank och en myndighet under riksdagen. Riksbanken har ansvaret för penningpolitiken. Ingen myndighet får bestämma hur Riksbanken skall besluta i frågor som rör penningpolitik.

Riksbanken har elva fullmäktige, som väljs av riksdagen. Riksbanken leds av en direktion, som utses av fullmäktige.

Riksdagen prövar om ledamöterna i fullmäktige och direktionen skall beviljas ansvarsfrihet. Om riksdagen vägrar en fullmäktig ansvarsfrihet är han därmed skild från sitt uppdrag. Fullmäktige får skilja en ledamot av direktionen från hans anställning endast om han inte längre uppfyller de krav som ställs för att han skall kunna utföra sina uppgifter eller om han gjort sig skyldig till allvarlig försummelse.

Bestämmelser om val av fullmäktige och om Riksbankens ledning och verksamhet meddelas i lag.

**14§** Endast Riksbanken har rätt att ge ut sedlar och mynt.

Bestämmelser om penning- och betalningsväsendet meddelas i övrigt genom lag.



- Lag (1998:1404)  
om valutapolitik



- 1§ Regeringen har enligt 9 kap. 12 § regeringsformen ansvaret för övergripande valutapolitiska frågor.
- 2§ Regeringen skall besluta om det system som skall gälla för att fastställa kronans värde i förhållande till utländska valutor (växelkurssystem).
- 3§ Riksbanken får hos regeringen hemställa att regeringen skall fatta beslut om växelkurssystem. En sådan hemställan skall regeringen behandla skyndsamt.
- 4§ Regeringen skall innan den beslutar om växelkurssystem samråda med Riksbanken.



■ Lag (1988:1385)  
om Sveriges riksbank

I DESS LYDELSE DEN 1 JUNI 2010



## 1<sup>KAP.</sup> VERKSAMHETSMÅL OCH LEDNING

**1 §** Riksbanken, som enligt 9 kap. 13 § regeringsformen är rikets centralbank och en myndighet under riksdagen, får endast bedriva eller ta del i sådan verksamhet som enligt lag ankommer på Riksbanken.

**2 §** Riksbanken har enligt 9 kap. 13 § regeringsformen ansvaret för penningpolitiken.

Målet för Riksbankens verksamhet skall vara att upprätthålla ett fast penningvärde.

Riksbanken skall också främja ett säkert och effektivt betalningsväsende.

Riksbanken får meddela föreskrifter inom ramen för sitt ansvar för penningpolitiken. Riksbanken får även meddela föreskrifter såvitt avser verksamhet med anknytning till Riksbankens betalningssystem eller kontantförsörjningsuppdrag.

**3 §** Enligt 9 kap. 13 § regeringsformen har Riksbanken elva fullmäktige, som väljs av riksdagen.

Fullmäktige väljer inom sig en ordförande samt en vice ordförande.

**4 §** Enligt 9 kap. 13 § regeringsformen leds Riksbanken av en direktion, som utses av fullmäktige. Direktionen består av sex ledamöter som utses för en tid av fem eller sex år. Fullmäktige utser ordförande i direktionen, som samtidigt skall vara chef för Riksbanken, och minst en vice ordförande, som samtidigt skall vara vice riksbankschef.

Fullmäktige skall när det behövs bestämma i vilken inbördes ordning vice riksbankschefer skall tjänstgöra i riksbankschefens ställe när riksbankschefen har förhinder.

- 5 §** Ärenden som inte skall avgöras av fullmäktige avgörs av direktionen. Direktionen kan besluta att ärenden får avgöras av riksbankschefen eller någon annan tjänsteman i Riksbanken.

## **2** <sup>KAP.</sup> FULLMÄKTIGE

- 1 §** Ledamöter av fullmäktige får inte
1. vara statsråd,
  2. vara ledamot av Riksbankens direktion,
  3. vara ledamot eller suppleant i styrelsen för en bank eller ett annat företag som står under Finansinspektionens tillsyn eller
  4. inneha en annan anställning eller ett annat uppdrag som gör dem olämpliga för uppdraget som fullmäktig.

Ledamöterna får inte heller vara underåriga, i konkurs, underkastade näringsförbud eller ha förvaltare enligt 11 kap. 7 § föräldrabalken.

Om en ledamot tar en sådan anställning eller ett sådant uppdrag som kan strida mot bestämmelserna i första stycket, skall riksdagen på förslag av finansutskottet entlediga ledamoten från uppdraget i fullmäktige. De anställningar eller uppdrag som en ledamot tar skall anmälas till riksdagen.

Denna bestämmelse finns i tilläggsbestämmelsen 8.7.1 till riksdagsordningen.

- 2 §** Fullmäktiges rätt att skilja en ledamot av direktionen från hans anställning följer av 9 kap. 13 § regeringsformen.

Talan mot beslut om skiljande från anställning skall ske inom två månader från delgivning av beslutet. Riksbankschefen får föra talan vid EG-domstolen. Övriga ledamöter får väcka talan i Högsta domstolen.

Högsta domstolen får förklara ett beslut om skiljande från anställning ogiltigt.

Väcks inte talan inom den tid som föreskrivs i andra stycket har parten förlorat sin talan.

- 3 §** Vid fullmäktiges sammanträden skall protokoll föras.

Fullmäktige är beslutföra när minst åtta av ledamöterna är närvarande. Varje ledamot som deltar i den slutliga handläggning är skyldig att delta även i avgörandet. Ingen är dock skyldig att rösta för mer än ett förslag. Ett beslut om att skilja en ledamot av direktionen från hans anställning förutsätter att minst åtta av fullmäktiges ledamöter är ense om beslutet.

- 4 §** Fullmäktige får för Riksbankens räkning lämna remissyttranden inom sitt verksamhetsområde.

### 3<sup>KAP.</sup> DIREKTIONEN

- 1 §** Ledamöter av direktionen får inte
1. vara ledamot av riksdagen,
  2. vara statsråd,
  3. vara anställd i Regeringskansliet,
  4. vara anställd centralt av ett politiskt parti,
  5. vara ledamot eller suppleant i styrelsen för en bank eller annat företag som står under Finansinspektionens tillsyn, eller
  6. inneha annan anställning eller annat uppdrag som gör dem olämpliga att vara direktionsledamot.

Ledamöterna får inte heller vara underåriga, i konkurs, underkastade näringsförbud eller ha förvaltare enligt 11 kap. 7 § föräldrabalken.

Om en ledamot tar en sådan anställning eller ett sådant uppdrag som kan strida mot bestämmelserna i första stycket skall ledamoten genast anmäla det till fullmäktige.

Under ett år efter det att en ledamots anställning har upphört får ledamoten inte utan fullmäktiges medgivande inneha sådan anställning eller sådant uppdrag som avses i första stycket 5 och 6.

- 2 §** Ledamöter av direktionen får inte söka eller ta emot instruktioner när de fullgör penningpolitiska uppgifter.
- 3 §** Vid direktionens sammanträden skall protokoll föras. Direktionen är beslutför när minst hälften av ledamöterna är närvarande. Ärenden som kräver ett

skyndsamt beslut får dock avgöras av två ledamöter, om de är ense om beslutet. Varje ledamot som deltar i den slutliga handläggningen av ett ärende är skyldig att delta även i avgörandet. Ingen är dock skyldig att rösta för mer än ett förslag.

Ordföranden och vice ordföranden i fullmäktige har rätt att närvara vid direktionens sammanträden med yttranderätt men utan förslags- och rösträtt.

#### **4<sup>KAP.</sup> GEMENSAMMA BESTÄMMELSER FÖR FULLMÄKTIGE OCH DIREKTIONEN**

- 1 §** Uppkommer i Riksbankens verksamhet anledning att väcka en fråga om författningsändring eller någon annan åtgärd från statens sida, får fullmäktige eller direktionen inom sitt respektive ansvarsområde göra framställning i ämnet till riksdagen enligt tilläggsbestämmelsen 3.8.3 till riksdagsordningen eller till regeringen.

Innan en framställning till riksdagen eller regeringen görs skall fullmäktige och direktionen samråda med varandra.

- 2 §** I skrivelser som fullmäktige eller direktionen avger till riksdagen eller regeringen skall det anges vilka ledamöter som deltagit i beslutet och vem som varit föredragande. Har skiljaktig mening anmälts i ärendet, skall den anges i skrivelsen eller framgå av bifogat protokollsutdrag.

- 3 §** I viktigare frågor som har samband med betalnings-systemets stabilitet eller berör Finansinspektionens tillsynsverksamhet skall Riksbanken samråda med inspektionen. Vid ett sådant samråd skall Riksbanken lämna Finansinspektionen de uppgifter som behövs.
- 4 §** Ordföranden och vice ordföranden i fullmäktige samt ledamöterna i direktionen skall till riksdagen skriftligen anmäla
1. innehav av finansiella instrument som anges i 1 kap. 1 § lagen (1991:980) om handel med finansiella instrument,
  2. innehav av andel i ett handelsbolag eller en ekonomisk förening utom bostadsrättsförening samt andel i en motsvarande utländsk juridisk person,
  3. ägande, helt eller delvis, av näringsfastighet enligt 2 kap. 14 § inkomstskattelagen (1999:1229),
  4. avtal av ekonomisk karaktär med tidigare arbetsgivare, såsom avtal om löne- eller pensionsförmån som lämnas under den tid som omfattas av uppdraget i fullmäktige eller anställningen i direktionen, och
  5. krediter eller andra skulder samt villkoren för dessa.

Anmälan av tillgångar och avtal enligt första stycket 2-4 behöver inte göras om dessa tillsammans understiger ett marknadsvärde på 500 000 kronor. Det samma gäller krediter och andra skulder enligt första stycket 5 om dessa tillsammans understiger 500 000 kronor.

Anmälan enligt första stycket skall göras när uppdraget eller anställningen påbörjas. Behöver enligt andra

stycket tillgångar och avtal eller krediter och andra skulder inte anmälas vid denna tidpunkt skall anmälan ske senast inom fyra veckor från det att den i andra stycket angivna gränsen uppnåtts.

Anmälan skall därefter göras av förändring som innebär att

1. tillgång som avses i första stycket 1 förvärvas,
2. det sammanlagda värdet av tillgångar och avtal enligt första stycket 2-4 eller det sammanlagda beloppet av krediter och andra skulder enligt första stycket 5 förändrats med mer än 100 000 kronor sedan anmälan senast gjordes, under förutsättning att det sammanlagda värdet eller beloppet efter förändringen inte understiger 500 000 kronor eller
3. villkorsändring sker beträffande krediter och andra skulder som har anmälts.

Anmälan av sådana förändringar som avses i fjärde stycket skall göras senast fyra veckor från det att förändringen inträffade.

- 5 §** Bestämmelser om ersättning till ledamöter och suppleanter i fullmäktige finns i lagen (1989:185) om arvoden m.m. för uppdrag inom riksdagen, dess myndigheter och organ.

Lön och andra anställningsförmåner för ledamöter i direktionen fastställs av fullmäktige.

- 6 §** Fullmäktige och direktionen får inte sammanträda på ett område som är ockuperat av främmande makt.

## 5<sup>KAP.</sup> SEDLAR OCH MYNT

- 1 §** Enligt 9 kap. 14 § regeringsformen har Riksbanken ensam rätt att ge ut sedlar och mynt. Fullmäktige skall bestämma utformningen av de sedlar och mynt som banken ger ut.

Sedlar och mynt som ges ut av Riksbanken är lagliga betalningsmedel.

Penningenheten i Sverige kallas krona. Kronan delas i etthundra öre.

- 2 §** Sedlar får ges ut med valörerna tjugo, femtio, ett-hundra, femhundra och ettusen kronor.

Mynt får ges ut med valörerna femtio öre, en krona, fem kronor och tio kronor.

Dessutom får minnes- och jubileumsmynt med andra valörer ges ut.

- 3 §** Riksbanken skall svara för landets försörjning med sedlar och mynt.

Verksamhet som avses i första stycket får Riksbanken bedriva i samarbete med annan.

I syfte att effektivisera kontantcirkulationen får Riksbanken utge ersättning eller ge räntefri kredit till företag som avskilt och lagrat sedlar och mynt enligt Riksbankens anvisningar.

- 4 §** Sedlar och mynt som är skadade eller förslitna får lösas in av Riksbanken. För sedlar som blivit helt förstörda får Riksbanken betala ersättning.

Om särskilda skäl finns, får Riksbanken lösa in sedlar och mynt som upphört att vara lagliga betalningsmedel.

- 5 §** Sedlar och mynt som förändrats eller bearbetats får inte spridas.

## **6<sup>KAP.</sup> PENNINGPOLITIK OCH BETALNINGSSYSTEM**

- 1 §** Med bankinstitut förstås i denna lag bankaktiebolag, sparbanker, medlemsbanker och utländska bankföretag som med stöd av 4 kap. 1 eller 4 § lagen (2004:297) om bank- och finansieringsrörelse driver bankrörelse från filial här i landet.

Med finansinstitut förstås bankinstitut, kreditmarknadsföretag, värdepappersinstitut, Första - Fjärde AP-fonderna enligt lagen (2000:192) om allmänna pensionsfonder (AP-fonder), Sjätte AP-fonden enligt lagen (2000:193) om Sjätte AP-fonden, försäkringsföretag med svensk koncession, landshypoteksinstitutionen, Svenska skeppshypotekskassan samt utländska företag som med stöd av 4 kap. 1,3 eller 4 § lagen (2004:297) om bank- och finansieringsrörelse driver verksamhet från filial i Sverige.

- 2 §** Riksbanken skall följa utvecklingen på valuta- och kreditmarknaderna samt vidta erforderliga penningpolitiska åtgärder.
- 3 §** Riksbanken skall inför alla viktiga penningpolitiska beslut informera det statsråd som regeringen utser.

**4 §** Riksbanken skall minst två gånger om året lämna en skriftlig redogörelse till riksdagens finansutskott om penningpolitiken.

Riksbanken skall löpande offentliggöra statistiska uppgifter om valuta- och kreditförhållanden.

- 5 §** Riksbanken får i penningpolitiskt syfte
1. bevilja kredit mot betryggande säkerhet och ta emot inlåning,
  2. köpa, sälja och förmedla värdepapper, valuta samt rättigheter och skyldigheter som anknyter till sådana tillgångar,
  3. ge ut egna skuldebrev.

Allmänt gällande räntevillkor för Riksbankens in- och utlåning enligt första stycket 1 skall offentliggöras.

**6 §** Riksbanken får i penningpolitiskt syfte uppställa kassakrav gentemot finansinstitut.

Med kassakrav avses att viss andel, högst femton procent, av finansinstitutets placeringar eller förbindelser, beräknade på det sätt Riksbanken bestämmer, skall under angiven tid motsvaras av medel som med eller utan räntegottgörelse skall inestå på räkning för institutet i Riksbanken. I den utsträckning Riksbanken bestämmer likställs med sådana medel det finansinstitutets ineliggande kassa.

För ett utländskt finansinstitut som har rätt att driva verksamhet från filial här i landet beräknas kassakravet på filialens placeringar eller förbindelser.

- 7 §** Riksbanken får tillhandahålla system för avveckling av betalningar och på annat sätt medverka i betalningsavveckling.

För att främja betalningssystemets funktion får Riksbanken bevilja deltagarna i systemet kredit under dagen. Kredit får endast beviljas mot betryggande säkerhet. Staten behöver inte ställa säkerhet.

- 8 §** Om det finns synnerliga skäl får Riksbanken i likviditetsstödjande syfte på särskilda villkor bevilja kredit eller lämna garanti till sådana bankinstitut och svenska företag som står under tillsyn av Finansinspektionen.

- 9 §** Efter anmodan av Riksbanken skall ett finansinstitut eller annat företag som står under tillsyn av Finansinspektionen till Riksbanken lämna de uppgifter som Riksbanken anser nödvändiga för att

1. följa utvecklingen på valuta- och kreditmarknaderna,
2. övervaka betalningssystemets stabilitet.

Den som för egen eller annans räkning har utfört transaktioner med utländsk motpart eller hållit tillgångar och skulder med utlandsanknytning är skyldig att till Riksbanken lämna de uppgifter som behövs som underlag för Riksbankens betalningsbalansstatistik och för statistik över utlandsställningen.

Riksbanken får utfärda närmare föreskrifter om uppgiftsskyldigheten enligt första och andra stycket.

## 7 KAP. VALUTAPOLITIK

- 1 §** Riksbanken skall besluta om tillämpningen av det växelkursystem som regeringen beslutat om.
- 2 §** Det ankommer på Riksbanken att i valutapolitiskt syfte hålla tillgångar i utländsk valuta, utländska fordringar och guld.
- 3 §** I valutapolitiskt syfte får Riksbanken
1. köpa, sälja och förmedla utländsk valuta, utländska statspapper, andra lätt omsättningsbara skuldebrev i utländsk valuta och guld samt rättigheter och skyldigheter som anknyter till nämnda tillgångar,
  2. ge ut egna skuldebrev i utländsk valuta för de ändamål som avses i 1 § andra stycket lagen (1988:1387) om statens upplåning och skuldförvaltning.
- 4 §** I valutapolitiskt syfte får Riksbanken ta upp utländsk kredit och kredit i utländsk valuta, bevilja kredit till annan centralbank, bevilja kredit inom ramen för verksamheten i Banken för internationell betalningsutjämning samt bevilja kredit för Europeiska unionens system för medelfristigt finansiellt stöd.

Efter medgivande av riksdagen får Riksbanken i valutapolitiskt syfte bevilja kredit till andra internationella finansorgan som Sverige är medlem i och sluta avtal med annan än centralbank om långsiktiga internationella låneåtaganden.

Riksbanken får efter medgivande av riksdagen av egna medel tillskjuta insatskapital i Internationella valutafonden.

Riksbanken får efter medgivande av riksdagen också på annat sätt än som anges i andra och tredje styckena delta i finansiering inom ramen för Internationella valutafondens verksamhet. Något medgivande behövs dock inte om finansieringen har ett valutapolitiskt syfte eller om det finns särskilda skäl.

- 5 §** Riksbanken får förvärva de särskilda dragningsrätter som tillkommer Sverige genom deltagandet i Internationella valutafonden. Det åligger vidare Riksbanken att fullgöra de skyldigheter som följer av Sveriges deltagande i detta system.
- 6 §** Riksbanken får verka som förbindelseorgan i förhållande till internationella finansorgan som Sverige är medlem i.
- 7 §** Riksbanken får med eller utan räntegottgörelse ta emot insättningar i valuta eller guld från, och göra sådana insättningar hos, banker, utländska bankföretag, centralbanker, kreditmarknadsföretag, utländska kreditföretag, Banken för internationell betalningsutjämning (BIS) och Internationella återuppbyggnads- och utvecklingsbanken (IBRD). Riksbanken får även ta emot sådana insättningar från andra stater och mellanstatliga organ.

Riksbanken får även ingå avtal om skyldigheter och rättigheter som anknyter till de insättningar som anges i första stycket.

## 8<sup>KAP.</sup> ÖVRIGA UPPGIFTER

- 1 §** Riksbanken skall ta emot betalningar till och göra utbetalningar för staten.

Riksbanken får ta emot inlåning från staten.

Riksbanken får inte bevilja kredit till eller förvärva skuldförbindelse direkt från staten, annat offentligt organ eller institution inom Europeiska unionen.

Riksbanken får dock enligt 6 kap. 7 § andra stycket bevilja kredit till staten under dagen. Riksbanken får också inom ramen för övriga bestämmelser i denna lag bevilja kredit till och förvärva skuldförbindelse från finansinstitut som ägs av staten eller annat offentligt organ.

- 2 §** Inom ramen för Riksbankens uppgifter som centralbank får Riksbanken förvärva aktier, andelar i ekonomiska föreningar och liknande rättigheter och ta på sig de förpliktelser som är förenade med dessa rättigheter.

Riksbanken får inte utan riksdagens bemyndigande göra sådant förvärv eller ingå sådan förpliktelse som avses i första stycket om det sker för att fullgöra andra uppgifter än Riksbankens uppgifter som centralbank.

- 2a §** Riksbanken får besluta om försäljning av aktier, andelar i ekonomiska föreningar och liknande rättigheter.

Om försäljningen sker för att fullgöra andra uppgifter än Riksbankens uppgifter som centralbank krävs dock riksdagens bemyndigande i de fall försäljningen innebär en minskning av statens ägarandel i företag där staten har minst hälften av rösterna eller om försäljningen har ett betydande samhällsintresse.

**3 §** Riksbanken får själv eller genom bolag som ägs av banken bedriva tryckerirörelse, papperstillverkning och tillverkning av sedlar samt tillverkning av mynt, medaljer och liknande föremål.

**4 §** Riksbanken får förvärva och sälja fastigheter och inventarier som är avsedda för den verksamhet som banken bedriver eller har del i.

Om förvärvet eller försäljningen sker för att fullgöra andra uppgifter än Riksbankens uppgifter som centralbank krävs riksdagens bemyndigande i de fall värdet av fast egendom överstiger 20 miljoner kronor.

För att skydda en fordran får Riksbanken förvärva varje slag av egendom. Sådan egendom skall avyttras så snart det är lämpligt och senast när det kan ske utan förlust.

**5 §** Riksbanken får mot betalning utföra tjänster som har anknytning till bankens verksamhet som centralbank.

**6 §** Riksbanken får efter prövning i varje enskilt fall medge ackord samt besluta om avskrivning, nedsättning eller eftergift av fordran som banken har.

## 9 <sup>KAP.</sup> ADMINISTRATIVA BESTÄMMELSER

- 1 §** Riksbanken bedriver verksamhet vid ett huvudkontor i Stockholm, där också fullmäktige och direktionen har sitt säte.

Riksbanken får dessutom bedriva verksamhet vid riksbankskontor till det antal och på de orter som Riksbanken bestämmer.

- 2 §** Vid huvudkontoret skall det finnas en revisionsenhet samt de övriga enheter som Riksbanken beslutar.

Verksamheten vid revisionsenheten leds av fullmäktige.

Fördelningen av ärenden mellan enheterna skall framgå av den arbetsordning som avses i 4 §.

- 2a §** Verksamhet vid revisionsenheten skall avse självständig granskning av Riksbankens interna styrning och kontroll och hur Riksbanken fullgör sina ekonomiska redovisningskyldigheter. Revisionen skall bedrivas i enlighet med god sed för internrevision.

Riksbanken fastställer revisionsplan för sin verksamhet efter samråd med Riksrevisionen.

- 3 §** Enligt förutsättningar som anges i 6 § punkterna 2 och 3 lagen (1994:260) om offentlig anställning får Riksbanken i särskilda fall besluta att endast svenska medborgare får vara anställda inom Riksbanken.

- 4 §** Fullmäktige beslutar om arbetsordning i Riksbanken. Riksbanken beslutar i övrigt i enskilda fall i frågor som

rör anställda och uppdragstagare hos banken, om inte annat följer av lag eller beslut av riksdagen eller av riksdagsförvaltningen.

**5 §** Ledamöter i fullmäktige samt sådana anställda och uppdragstagare hos Riksbanken som Riksbanken bestämmer skall skriftligen anmäla sitt innehav av finansiella instrument som anges i 1 kap. 1 § lagen (1991:980) om handel med finansiella instrument till Riksbanken. Detsamma gäller ändringar i innehavet. Anmälningsskyldigheten enligt denna paragraf gäller dock inte för ordföranden och vice ordföranden i fullmäktige samt ledamöter i direktionen.

**6 §** Hos Riksbanken skall det finnas en personalansvarsnämnd med riksbankschefen som ordförande. Nämnden skall därutöver bestå av, förutom personalföreträdarna, de ledamöter som Riksbanken utser. Följande frågor skall, om de rör andra än ledamöter av direktionen, prövas av ansvarsnämnden:

1. skiljande från anställning på grund av personliga förhållanden, dock inte i fråga om provanställning,
2. disciplinansvar,
3. åtalsanmälan,
4. avstängning.

Personalansvarsnämnden är beslutförför när ordföranden och minst hälften av de andra ledamöterna är närvarande.

**7 §** Vid planeringen och genomförandet av Riksbankens verksamhet i fred skall de krav beaktas som totalförsvaret ställer.

Vid beredningsplaneringen skall Riksbanken samråda med Finansinspektionen i frågor om finansiella tjänster och med Kommerskollegium i frågor som har samband med utrikeshandeln.

- 8 §** Riksbanken har rätt till kompensation för belopp, motsvarande ingående skatt enligt mervärdesskattelagen (1994:200), som hänför sig till verksamheten.

Riksbanken har dock inte rätt till kompensation om den ingående skatten omfattas av begränsningar i avdragsrätten enligt 8 kap. 9, 10, 15 eller 16 § mervärdesskattelagen.

- 9 §** Riksbanken får ta ut avgifter för kopior, avskrifter och utskrifter av allmänna handlingar. Avgifterna skall bestämmas med ledning av de regler som gäller för myndigheter under regeringen.

## **10<sup>KAP.</sup> BUDGET, VINSTDISPOSITION OCH ANSVARSFRIHET**

- 1 §** Riksbanken skall ha en grundfond som uppgår till ett tusen miljoner kronor, en reservfond som uppgår till femhundra miljoner kronor samt en dispositionsfond.

- 1a §** I Riksbankens verksamhet skall hög effektivitet eftersträvas och god hushållning iakttas.

- 2 §** Riksbankens räkenskapsår är kalenderår.

Varje år före utgången av december månad skall direktionen fastställa en budget för Riksbankens för-

valtningens verksamhet under det följande räkenskapsåret. Direktionen skall lämna budgeten till riksdagens finansutskott, Riksrevisionen och fullmäktige för kännedom.

- 3 §** Riksbanken är bokföringsskyldig. Bokföringsskyldigheten skall fullgöras i enlighet med god redovisningssed. Därvid skall i tillämpliga delar Europeiska centralbankens riktlinje om den rättsliga ramen för redovisning och finansiell rapportering inom Europeiska centralbankssystemet tillämpas.

Varje år före den 15 februari skall direktionen till riksdagen, Riksrevisionen och fullmäktige avge redovisning för det föregående räkenskapsåret. Fullmäktige skall till riksdagen och Riksrevisionen lämna förslag till disposition av Riksbankens vinst. Redovisningen skall omfatta resultaträkning, balansräkning, förvaltningsberättelse och en redogörelse för penning- och valutapolitiken samt för hur Riksbanken har främjat ett säkert och effektivt betalningsväsende.

- 4 §** Riksbankens resultaträkning och balansräkning fastställs av riksdagen, som också beslutar hur bankens vinst skall disponeras. Har reservfonden gått ned under femhundra miljoner kronor skall minst tio procent av årets vinst avsättas till reservfonden tills denna åter nått upp till detta belopp.

Riksdagen beslutar om ansvarsfrihet för fullmäktige för dess verksamhet och för direktionen för förvaltningen av Riksbanken. Ansvarsfrihet får vägras endast om det finns skäl att föra talan om ekonomiskt ansvar

mot en ledamot av fullmäktige eller direktionen eller om ledamoten bör åtalas för brottsligt förfarande i samband med sitt uppdrag eller sin anställning.

- 5 §** Riksbanken skall årligen redovisa för riksdagen vilka åtgärder banken har vidtagit med anledning av Riksrevisionens iakttagelser.

## **11<sup>KAP.</sup> AVGIFTER, VITE M.M.**

- 1 §** Ett finansinstitut som inte uppfyller uppställda kassakrav skall betala särskild avgift till staten.

Frågan om särskild avgift prövas av Riksbanken.

- 2 §** Den särskilda avgiften enligt 1 § skall svara mot en ränta på underskottet för varje dag som uppgår till två gånger den utlåningsränta som Riksbanken tillämpar vid beviljande av kredit enligt 6 kap. 5 §.

Om det finns särskilda skäl, får avgiften sättas ned helt eller delvis.

- 2a §** Riksbanken får meddela föreläggande eller förbud som behövs för att bestämmelsen i 5 kap. 5 § eller föreskrifter som meddelats enligt 1 kap. 2 § eller 6 kap. 9 § skall efterlevas. I beslut om föreläggande eller förbud får Riksbanken utsätta vite.

I fall som avses i 5 kap. 5 § får förbudet meddelas var och en som väsentligt har bidragit till spridningen och som därvid varit medveten om att sedlarna eller mynten har förändrats eller bearbetats.

**3 §** Den som inte fullgör sin skyldighet enligt 6 kap. 9 § att lämna uppgifter eller visa upp handlingar eller som lämnar oriktig uppgift när skyldigheten fullgörs skall dömas till böter, om gärningen inte är belagd med straff i brottsbalken. Om ett vite har förelagts med stöd av 11 kap. 2a § får dock inte dömas till straff för gärning som omfattas av föreläggandet.

I ringa fall skall inte dömas till ansvar.

**4 §** Riksbanken skall utan hinder av vad som föreskrivs i 31 kap. 1 § första stycket offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) underrätta polismyndighet eller åklagarmyndighet om det i verksamhet som avses i dessa bestämmelser framkommer uppgifter som ger anledning att anta att ett brott har begåtts.

Om det finns särskilda skäl får Riksbanken underlåta att lämna sådan underrättelse.

**5 §** Hur talan förs mot fullmäktiges beslut om skiljande av en ledamot av direktionen från hans anställning regleras i 2 kap. 2 §.

Riksbankens beslut enligt 2a § får överklagas hos förvaltningsrätten.

Riksbankens beslut i övrigt enligt denna lag får överklagas endast i den utsträckning och i den ordning som sägs i lagen (1989:186) om överklagande av administrativa beslut av riksdagsförvaltningen och riksdagens myndigheter.



■ The Instrument of  
Government

(UNAUTHORIZED TRANSLATION)



**ART.12** The Government is responsible for general currency policy questions. Other provisions concerning currency policy shall be laid down in an act of law.

**ART.13** The Riksbank is the central bank of the Realm and an authority under the Riksdag. The Riksbank is responsible for monetary policy. No public authority may determine how the Riksbank shall decide in matters of monetary policy.

The Riksbank shall have a General Council comprising eleven members, who shall be elected by the Riksdag. The Riksbank shall be managed by an Executive Board appointed by the General Council.

The Riksdag considers whether the members of the General Council and the Executive Board shall be granted discharge of responsibility. If the Riksdag refuses a member of the General Council discharge of responsibility he shall be severed thereby from his appointment. The General Council may sever a member of the Executive Board from his appointment only provided he no longer fulfils the requirements laid down for performing his duties or if he has been guilty of gross negligence.

Rules concerning elections for the General Council and concerning the management and activities of the Riksbanks shall be laid down in an act of law.

**ART.14** The Riksbank alone shall have the right to issue coins and banknotes. Further rules concerning the monetary and payments system shall be laid down in an act of law.

■ The Currency Rate  
Policy Act (1998:1404)

(UNAUTHORIZED TRANSLATION)



**ART.1** The Government is responsible for general currency policy issues pursuant to Chapter 9, Article 12, of the Instrument of Government.

**ART.2** The Government shall decide on the system that is to apply for establishing the value of the krona in relation to foreign currencies (the exchange rate system).

**ART.3** The Riksbank may request the Government to make a decision on the exchange rate system. Such a request shall be swiftly dealt with by the Government.

**ART.4** The Government shall consult the Riksbank before making decisions on the exchange rate system.



## ■ The Sveriges Riksbank Act

Lag (1988:1385) om Sveriges riksbank

AS FROM 1 JUNE 2010

(UNAUTHORIZED TRANSLATION)



## CHAPTER 1 OBJECTIVE AND GOVERNANCE

**ART.1.** The Riksbank (the Swedish central bank), which pursuant to Chapter 9, Article 13 of the Instrument of Government is the country's central bank and a public authority under the Riksdag (the Swedish Parliament), may only conduct, or participate in, such activities for which it has been authorised by Swedish law.

**ART.2.** Pursuant to Chapter 9, Article 13 of the Instrument of Government, the Riksbank is responsible for monetary policy.

The objective of the Riksbank's activities shall be to maintain price stability.

The Riksbank shall also promote a safe and efficient payments system.

The Riksbank may issue regulations within the scope of its responsibility for monetary policy. The Riksbank may also issue regulations that concern activities connected with the Riksbank's payment system or cash-provision mandate.

**ART.3.** Pursuant to Chapter 9, Article 13 of the Instrument of Government, the Riksbank has a General Council of eleven members, appointed by the Riksdag.

A Chairman and a Vice-Chairman are appointed by the members among themselves.

**ART.4.** Pursuant to Chapter 9, Article 13 of the Instrument of Government, the activities of the Riksbank are managed by an Executive Board, consisting of six members, who are appointed by the General Council for a period of five or six years. The General Council appoints the Chairman of the Executive Board, who at the same time shall be the Governor of the Riksbank, and at least one Vice-Chairman, who at the same time shall serve as Deputy Governor of the Riksbank.

When required, in the absence or incapacity of the Governor, the General Council shall determine in which order the Deputy Governors shall serve in his place.

**ART.5.** Matters which are not to be decided by the General Council are determined by the Executive Board. The Executive Board may decide that matters may be determined by the Governor of the Riksbank or by another official at the Riksbank.

## **CHAPTER 2 THE GENERAL COUNCIL**

**ART.1.** A member of the General Council may not

1. be a Cabinet minister,
2. be a member of the Riksbank's Executive Board,
3. be a member or deputy of a board of directors of a bank or any other company subject to supervision by the Financial Supervisory Authority, or
4. hold any other employment or assignment which makes him unsuitable as a member of the General Council.

Nor may a member of the General Council be a minor, or a declared bankrupt, or be subject to a prohibition against carrying on a business, or have a trustee in accordance with Chapter 11, Article 7, of the Code relating to Parents, Guardians and Children.

If a member takes an employment or assignment that may come into conflict with the provisions of the first paragraph, the Riksdag shall, on a proposal by the Riksdag Committee on Finance sever the member from the assignment as member of the General Council. Any employment or assignment taken up by a member shall be reported to the Riksdag.

This provision is included in the supplementary rule 8.7.1 of the Riksdag Act.

- ART.2.** The right of the General Council to sever a member of the Executive Board from his employment follows from Chapter 9, Article 13, of the Instrument of Government.

An appeal against a decision on severance from the employment shall be made within two months of the decision being served. The Governor of the Riksbank may bring a case before the European Court of Justice. Other members of the Executive Board may appeal at the Supreme Court.

The Supreme Court may annul a decision on severance from employment.

If an appeal is not made within the time prescribed in the second paragraph, the party has lost the right to appeal.

**ART.3.** Minutes shall be taken at meetings of the General Council.

The General Council has a quorum when not less than eight members are present. Each member who takes part in the final handling of a matter is obliged to also take part in the decision. However, no member is obliged to vote for more than one proposal. In decisions on severing a member of the Executive Board from his employment, at least eight of the members of the General Council shall agree on the decision.

**ART.4.** The General Council may submit consultation opinions on behalf of the Riksbank within its area of competence.

### CHAPTER 3 THE EXECUTIVE BOARD

**ART.1.** A member of the Executive Board may not

1. be a member of the Riksdag,
2. be a Cabinet minister,
3. be employed at the Government Offices,
4. be employed by the central administration of a political party,
5. be a member or deputy member of a board of directors of a bank or any other company subject to supervision by the Financial Supervisory Authority, or,
6. hold any other employment or assignment which makes him unsuitable as member of the Executive Board.

Nor may a member of the Executive Board be a minor, or a declared bankrupt, or be subject to a prohibition against carrying on a business, or have a trustee in accordance with Chapter 11, Article 7, of the Code relating to Parents, Guardians and Children.

If a member takes an employment or assignment which can come into conflict with the provisions of the first paragraph, he shall immediately notify the General Council.

For a period of one year after a member has ceased to serve on the Executive Board, he may not hold such employment or carry out such assignments as are referred to in the first paragraph, 5 and 6, without the consent of the General Council.

**ART.2.** Members of the Executive Board may neither seek nor take instructions when fulfilling their monetary policy duties.

**ART.3.** Minutes shall be taken at meetings of the Executive Board.

The Executive Board has a quorum when at least half of its members are present. However, matters that require urgent treatment may be decided upon by two members if they are in agreement. Each member who takes part in the final treatment of an item shall also take part in the decision. However, no member is obliged to vote for more than one proposal.

The Chairman and Vice-Chairman of the General Council have the right to be present at the Executive Board's meetings with the right to speak, but without the right to make proposals and vote.

#### **CHAPTER 4 COMMON PROVISIONS FOR THE GENERAL COUNCIL AND THE EXECUTIVE BOARD**

**ART.1.** If the Riksbank's activities give rise to a question of statutory amendment or any other governmental measure, the General Council or the Executive Board may within their respective area of competence make a proposal concerning the matter to the Riksdag, in accordance with the supplementary rule 3.8.3 in the Riksdag Act or to the Government.

Before making a proposal to the Riksdag or the Government, the General Council and the Executive Board shall consult one another.

**ART.2.** Communications issued by the General Council or the Executive Board to the Riksdag or the Government must include information detailing the members who have taken part in the decision and the person who has submitted the facts of the matter. If a dissenting vote is given in the matter, this shall be indicated in the communication or be evident from an appended extract from the minutes of the meeting.

**ART.3.** In matters of major importance connected with the stability of the payments system or involving the supervisory activities of the Financial Supervisory Aut-

hority, the Riksbank shall consult with the Authority. In such a consultation, the Riksbank shall provide the Financial Supervisory Authority with the necessary information.

- ART.4.** The Chairman and the Vice-Chairman of the General Council and the members of the Executive Board shall notify the Riksdag in writing
1. holdings of financial instruments as stipulated in Chapter 1, Article 1, of the Financial Instruments Trading Act (1991:980),
  2. holdings of shares in a partnership or an economic association except tenant-ownership associations, and shares in similar foreign legal entities,
  3. ownership, wholly or partly, of business premises pursuant to Chapter 2, Article 14, of the Income Tax Act (1999:1229),
  4. agreements of a financial nature with previous employers, such as agreements on wage and pension benefits, which are paid during the period covered by the assignment on the General Council or the employment on the Executive Board, and
  5. credits and other liabilities and the conditions for these.

Notification of assets and agreements according to the first paragraph 2-4 need not be made if they together do not exceed a market value of SEK 500,000. The same applies to credits and other liabilities according to the first paragraph 5 if these together are less than SEK 500,000.

Notification according to the first paragraph shall be made when the assignment or employment is

commenced. If, according to the second paragraph, notification of assets and agreements or credits and other liabilities needs not be made at this time, notification shall be made at the latest within four weeks of exceeding the threshold stipulated in the second paragraph.

Notification shall thereafter be made for every change that entails that

1. an asset as stipulated in the first paragraph 1 has been acquired,
2. the total value of assets and agreements pursuant to the first paragraph 2-4 or the total value of credits and other liabilities pursuant to the first paragraph 5 has changed by more than SEK 100,000 since notification was last made on condition that the total value or amount after the change is not less than SEK 500,000, or
3. a change in conditions has taken place with respect to credits and other liabilities that have been notified.

Notification of such changes as stipulated in the fourth paragraph shall be made no later than four weeks after the change has taken place.

- ART. 5.** Stipulations governing the remuneration to members and deputy members of the General Council are contained in the Act (1989:185) on Fees, etc. for Assignments within the Riksdag, its Authorities and Bodies.

Salaries and other employment benefits for members of the Executive Board are established by the General Council.

- ART.6.** The General Council and the Executive Board may not convene in a region occupied by a foreign power.

## CHAPTER 5 NOTES AND COINS

- ART.1.** Pursuant to Chapter 9, Article 14, of the Instrument of Government, the Riksbank has the exclusive right to issue banknotes and coins. The General Council shall determine the design of the banknotes and coins which the Riksbank issues.

Banknotes and coins issued by the Riksbank are legal tender.

Sweden's monetary unit is the krona. The krona is divided into one hundred öre.

- ART.2.** Banknotes may be issued in denominations of twenty, fifty, one hundred, five hundred and one thousand kronor.

Coins may be issued in denominations of fifty öre, one krona, five kronor and ten kronor.

Furthermore, commemorative and jubilee coins may be issued in other denominations.

- ART.3.** The Riksbank shall be responsible for the provision of Sweden's banknotes and coins.

The Riksbank may conduct the operations referred to in Article 1 together with another party.

For the purpose of improving efficiency in cash management, the Riksbank may provide remuneration or interest-free credit to companies that have separated and stored banknotes and coins according to the Riksbank's instructions.

- ART.4.** Banknotes and coins that are damaged or worn may be redeemed by the Riksbank. The Riksbank may pay compensation for banknotes that are completely spoiled.

In special circumstances, the Riksbank may redeem banknotes and coins that have ceased to be legal tender.

- ART.5.** Banknotes and coins that have been altered or manipulated must not be circulated.

## **CHAPTER 6 MONETARY POLICY AND THE PAYMENT SYSTEM**

- ART.1.** Banking institutions, as referred to in this Act, are commercial banks, savings banks, co-operative banks, and foreign banking companies which, pursuant to Chapter 4, Article 1 or 4 of the act on banking and financing business (lagen (2004:297) om bank- och finansieringsrörelse), conduct banking activities from a branch registered in Sweden.

Financial institutions, as referred to in this Act, are banking institutions, credit market companies, securities institutions, the First to Fourth National Swedish Pension Funds according to the National Swedish Pension Funds Act (2000:192), the Sixth National Swedish Pension Fund according to the Sixth National Swedish Pension Fund Act (2000:193), insurance companies with Swedish licences, the rural mortgage institution, Swedish Ships' Mortgage Bank and foreign companies which, pursuant to Chapter 4, Article 1,3 or 4 of the Act on banking and financing business (lagen (2004:297) om bank- och finansieringsrörelse), conduct business activities from a branch registered in Sweden.

- ART.2.** The Riksbank shall follow developments on the foreign exchange and credit markets and implement necessary monetary policy measures.
- ART.3.** Prior to the Riksbank making a monetary policy decision of major importance, the minister appointed by the Government shall be informed.
- ART.4.** The Riksbank shall submit a written report on monetary policy to the Riksdag Committee on Finance at least twice a year.

The Riksbank shall make public statistical data concerning foreign exchange and credit conditions on a continual basis.

- ART.5.** In pursuance of its monetary policy, the Riksbank may

1. grant credit against adequate collateral and receive deposits,
2. purchase, sell and mediate securities, foreign exchange and rights and obligations linked to such assets,
3. issue its own instruments of debt.

Generally applicable interest terms for such lending and borrowing according to the first paragraph 1, shall be made public.

- ART. 6.** In pursuance of its monetary policy, the Riksbank may decide to impose minimum reserve requirements on financial institutions.

Minimum reserve requirement means that a certain share, not exceeding fifteen per cent of the financial institution's investments or liabilities, calculated in a manner stipulated by the Riksbank, shall for a specific period be covered by funds of a corresponding value that, with or without interest compensation, shall be deposited in a Riksbank account on behalf of the institution concerned. To an extent determined by the Riksbank the financial institution's cash holdings, shall be equal to such funds.

For foreign financial institutions that are entitled to conduct business activities from a branch registered in Sweden, the minimum reserve requirement is calculated on the basis of the investments or liabilities of the particular branch.

**ART.7.** The Riksbank may make available systems for settlement of payments and participate in other ways in the settlement of payments.

In order to promote the function of the payment system, the Riksbank may grant intraday credit to participants in the system. Credit may only be granted against adequate collateral. The State does not need to provide collateral.

**ART.8.** In exceptional circumstances, the Riksbank may, with the aim of supporting liquidity, grant credits or provide guarantees on special terms to banking institutions and Swedish companies subject to the supervision of the Financial Supervisory Authority.

**ART.9.** Upon the request of the Riksbank, a credit institution or another company which is subject to the supervision of the Financial Supervisory Authority shall provide the Riksbank with such information as the Riksbank considers necessary to

1. follow developments in foreign exchange and credit markets,
2. oversee the stability of the payments system.

The performer of a currency transaction with a foreign counterpart or the holder of assets and liabilities with a foreign connection, whether on behalf of another party or on own account has an obligation to provide the Riksbank with such information and to present the Riksbank with such documents concerning the transaction as are needed as a basis for the

Riksbank's balance of payments statistics and international investment position statistics.

More detailed regulations concerning the reporting obligation under the first and second paragraphs may be issued by the Riksbank.

## CHAPTER 7 FOREIGN EXCHANGE POLICY

- ART.1.** The Riksbank shall decide on the application of the foreign exchange rate system decided upon by the Government.
- ART.2.** In pursuance of its foreign exchange policy, the Riksbank is to hold assets in foreign currencies, foreign claims and gold.
- ART.3.** In pursuance of its foreign exchange policy, the Riksbank may
1. purchase, sell and mediate foreign currencies, foreign government securities, other liquid debt instruments in foreign currency and gold, as well as rights and obligations linked to such assets,
  2. issue its own debt instruments denominated in foreign currency for the purposes referred to in the second paragraph of Article 1 of the Act on State Borrowings (1988:1387).
- ART.4.** In pursuance of its foreign exchange policy, the Riksbank may obtain foreign credit and credit in foreign currency, grant credit to other central banks, grant credit within the framework of activities at the Bank

for International Settlements and grant credit for the European Union's Medium-Term Financial Assistance for Member States' Balances of Payments.

In pursuance of its foreign exchange policy, the Riksbank may, subject to authorization from the Riksdag, grant credit to other international financial bodies of which Sweden is a member and reach agreements with non-central-bank parties concerning long-term international borrowing arrangements.

Subject to authorization from the Riksdag, the Riksbank may make capital contributions from its own funds to the International Monetary Fund.

Subject to authorization from the Riksdag, the Riksbank may also participate, in other ways than those stated in Articles 2 and 3, in funding within the framework of the International Monetary Fund's activities. However, no authorization is necessary if the funding is for foreign exchange policy purposes or if there are special circumstances.

- ART.5.** The Riksbank may acquire the Special Drawing Rights resulting from Sweden's participation in the International Monetary Fund. In addition, it is the responsibility of the Riksbank to fulfil obligations resulting from Sweden's participation in this system.
- ART.6.** The Riksbank may serve as a liaison body in relation to international financial institutions of which Sweden is a member.

**ART.7.** The Riksbank may, with or without interest compensation, receive deposits in foreign currency or gold from, and make such deposits with, banks, foreign bank companies, central banks, credit market companies, foreign credit institutions, the Bank for International Settlements and the International Bank for Reconstruction and Development. The Riksbank may also receive such deposits from other sovereign states and intergovernmental bodies.

The Riksbank may also reach agreements with respect to obligations and rights that are linked to the deposits described in the preceding paragraph.

## CHAPTER 8 OTHER TASKS

**ART.1.** The Riksbank shall accept payments to and make disbursements for the state.

The Riksbank may accept deposits from the state.

The Riksbank shall not extend credit to or purchase debt instruments directly from the state, another public body or an institution of the European Union.

The Riksbank may, however, pursuant to Chapter 6, Article 7 paragraph 2, grant intraday credit to the state. Subject to other provisions in this Act, the Riksbank may also grant credit to and purchase debt instruments from financial institutions owned by the state or another public body.

**ART.2.** Within the framework of the Riksbank's tasks as central bank, the Riksbank may purchase equity,

shares in economic associations and similar rights and assume the obligations linked to such rights.

The Riksbank may not, without authorisation from the Riksdag make such acquisitions or enter into such obligations as referred to in the first paragraph if this is done to fulfil other tasks than the Riksbank's tasks as central bank.

**ART.2a.** The Riksbank may decide to sell equity, shares in economic associations and similar rights.

If these sales are made to fulfil other tasks than the Riksbank's tasks as central bank, however, the Riksdag must give authorisation in cases where the sale entails a reduction in the state's ownership of companies where the state has at least half of the votes or if the sale is of significant public interest.

**ART.3.** The Riksbank may, itself or through a company owned by the Riksbank, conduct printing operations, paper manufacture and the production of bank-notes as well as the manufacture of coins, medals and similar objects.

**ART.4.** The Riksbank may acquire and sell premises and equipment intended for activities which are conducted by the Riksbank or in which it takes part.

If the acquisition or sale is made to fulfil other tasks than the Riksbank's tasks as central bank, the Riksdag must give authorisation in cases where the value of property exceeds SEK 20 million.

To protect a claim, the Riksbank may acquire all types of property. Such property shall be sold as soon as is appropriate and not later than when it can be done without incurring a loss.

**ART.5.** The Riksbank may conduct services, against payment, linked to its activities as a central bank.

**ART.6.** The Riksbank may, following individual reviews, agree to a composition and make decisions concerning the write-off, write-down or remission of its claim.

#### **CHAPTER 9 ADMINISTRATIVE PROVISIONS**

**ART.1.** The Riksbank conducts its activities at a head office in Stockholm, where the General Council and the Executive Board also have their seat.

The Riksbank may also conduct activities at branch offices, in that number and at those locations which are determined by the Riksbank.

**ART.2.** The Head Office shall have an Audit Unit and other units decided by the Riksbank.

Operations of the Audit Unit are governed by the General Council.

The distribution of business between different units shall be made clear in the rules of procedure as referred to in Article 4.

**ART.2a.** The activities of the Audit Unit shall concern independent examination of the Riksbank's internal governance and control and how the Riksbank meets its financial accounting obligations. The audit shall follow generally accepted principles for internal auditing.

The Riksbank shall adopt an audit plan for its activities following consultation with the Swedish National Audit Office.

**ART.3.** Pursuant to the conditions contained in Article 6 (2) and (3) of the Public Employment Act (1994:260), the Riksbank may, in special circumstances, decide that only Swedish nationals may be employed by the Riksbank.

**ART.4.** The General Council decides the Rules of Procedure for the Riksbank.

In addition, the Riksbank makes decisions on an individual basis in matters concerning personnel and persons appointed for specific assignments at the Riksbank, to the extent that such matters are not governed by legislation or decisions of the Riksdag or the Riksdag Administration.

**ART.5.** The members of the General Council and such personnel and persons appointed for specific assignments at the Riksbank as determined by the Riksbank shall submit to the Riksbank a written report of their holdings of financial instruments and of changes in such holdings as stipulated in Chapter 1, Article 1, of the Financial Instruments Trading Act (1991:980).

The same applies to changes in such holdings. The reporting obligation according to this Article does not, however, apply to the Chairman and Vice-Chairman of the General Council and the members of the Executive Board.

- ART.6.** The Riksbank shall have a Staff Disciplinary Board, chaired by the Governor of the Riksbank. In addition to personnel representatives, the other members of the Disciplinary Board shall be appointed by the Riksbank. The following matters, which concern others than members of the Executive Board, shall be decided upon by the Disciplinary Board:
1. dismissal from employment on account of personal circumstances, though not concerning probationary appointments,
  2. disciplinary measures,
  3. notification of prosecution,
  4. suspension.

The Staff Disciplinary Board has a quorum when the chairman and at least half of the other members are present.

- ART.7.** In the planning and implementation of its peacetime activities, the Riksbank must adhere to the demands made by the national defence requirements.

In defence planning, the Riksbank shall consult with the Financial Supervisory Authority on matters concerning financial services and with the National Board of Trade on matters relating to foreign trade.

- ART.8.** The Riksbank has the right to compensation for amounts, corresponding to input tax in accordance with the Value Added Tax Act (mervärdesskattelagen 1994:200), which are attributable to its activities.

However, the Riksbank does not have the right to compensation if the input tax is covered by limitations in the right to deduction in accordance with Chapter 8, Articles 9, 10, 15 or 16 of the Value Added Tax Act.

- ART.9.** The Riksbank may make charges for copies, duplicates and printouts of public documents. These charges shall be determined under the guidance of the regulations applying to authorities under the Government.

#### **CHAPTER 10 BUDGET, ALLOCATION OF PROFIT AND DISCHARGE FROM LIABILITY**

- ART.1.** The Riksbank shall have capital in an amount of one thousand million kronor, a reserve fund of 500 million kronor and a contingency fund.

- ART.1a.** The Riksbank's activities shall endeavour to attain a high level of efficiency and good economy.

- ART.2.** The Riksbank's accounting year is the calendar year.

Each year before the end of December, the Executive Board shall draft a budget for the Riksbank's administrative activities during the following accounting year. The Executive Board shall submit the

budget to the Riksdag Committee on Finance and the Swedish National Audit Office as well as the General Council for information.

**ART.3.** The Riksbank is required to keep accounts. This requirement shall be met in accordance with generally accepted accounting principles. In addition, the European Central Bank's guidelines on the legal framework for accounting and financial reporting within the European System of Central Banks shall be applied.

Each year, before 15 February, the Executive Board shall submit an Annual Report of the Riksbank's activities during the preceding accounting year to the Riksdag, the Swedish National Audit Office and the General Council. The General Council shall make proposals to the Riksdag and the Swedish National Audit Office on the allocation of the profit of the Riksbank. The Annual Report shall comprise a Profit and Loss Account, a Balance Sheet, a Directors' Report and an account of foreign exchange and monetary policies and on how the Riksbank has promoted a safe and efficient payments system.

**ART.4.** The Riksbank's Profit and Loss Account and Balance Sheet are approved by the Riksdag, which also determines the allocation of the Riksbank's profit. If the value of the reserve fund has declined to less than SEK 500 million, at least ten per cent of the profit for the year shall be allocated to the reserve fund until it has retained a level of this amount.

The Riksdag determines whether the General Council shall be discharged from liability for its activities and the Executive Board for its management of the Riksbank. Discharge from liability may only be denied if there are reasons to make claims of financial liability against a member of the General Council or the Executive Board, or if the member should be prosecuted for criminal actions in connection with his assignment or employment.

- ART.5.** The Riksbank shall annually report to the Riksdag what measures the Bank has taken in view of the Swedish National Audit Office's observations.

#### CHAPTER 11 FEES, PENALTIES, ETC.

- ART.1.** A financial institution that does not fulfil its established minimum reserve requirement shall pay a special fee to the State.

The Riksbank rules in matters concerning such special fees.

- ART.2.** The special fee pursuant to Article 1 shall correspond to the daily interest on the deficit, amounting to twice the lending rate that the Riksbank is implementing on credit granted to banking institutions in accordance with Chapter 6, Article 5. In special circumstances, the fee may be reduced totally or partly.
- ART.2a.** The Riksbank may issue injunctions or prohibitions as necessary to ensure that the provision in Chapter 5,

Article 5, or regulations issued pursuant to Chapter 1, Article 2 or Chapter 6, Article 9 are observed. In decisions on injunctions or prohibitions the Riksbank may set a penalty.

In cases such as those referred to in Chapter 5, Article 5, the prohibition may be communicated to each party that has significantly contributed to the circulation and in so doing has been aware that the banknotes or coins have been altered or manipulated.

- ART.3.** Any person failing to fulfil an obligation pursuant to Chapter 6, Article 9, to provide information or present documents, or who provides incorrect information when the obligation is fulfilled, shall be sentenced to a fine, unless the offence is subject to punishment under the Penal Code. If a penalty has been imposed pursuant to Chapter 11, Article 2a, however, punishment may not be exacted for actions covered by the penalty.

Minor infringements shall not be penalised.

- ART.4.** The Riksbank shall, without prejudice to the stipulations laid down in Chapter 31, Article 1, first paragraph of the Public Access to Information and Secrecy Act (2009:400), notify the police or the public prosecution authority if information emerges in its activities, as referred to in these stipulations, that gives cause to assume that a crime has been committed.

In special circumstances, the Riksbank may refrain from submitting such information.

**ART.5.** The procedure for appealing against a decision by the General Council to sever a member of the Executive Board from his or her appointment is regulated in Chapter 2, Article 2.

Decisions made by the Riksbank in accordance with Article 2a can be appealed to the administrative court.

Other decisions made by the Riksbank in accordance with this Act may only be appealed to the extent and in the order stipulated in the act concerning appeals against administrative decisions made by the Riksdag Administration and the Riksdag's agencies (lagen (1989:186) om överklagande av administrativa beslut av riksdagsförvaltningen och riksdagens myndigheter).

(Note: Where the Swedish name of an act is given in brackets, no English translation is available at present.)







Sveriges Riksbank  
SE-103 37 Stockholm

Tel +46 8 787 00 00  
Fax +46 8 21 05 31  
registratorn@riksbank.se  
[www.riksbank.se](http://www.riksbank.se)